



Rep.Gen.n. 1951-2016

# CITTÀ di ORTONA

Medaglia d'oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

**Settore Lavori pubblici**  
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente

## DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

### Determina di settore n. 343 del 13-09-2016

(n. 1069/2016 del Registro Generale)

Oggetto: **LAVORI DI REALIZZAZIONE CONDOTTA FOGNARIA IN LOCALITA' BAVI-SAN GIULIANO. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA.**

#### IL DIRIGENTE

Visto il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016;

#### PREMESSO che:

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2016/2018;
- con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato approvato il P.E.G. per l'esercizio finanziario 2016/2018;

**VISTE** le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"

**RAMMENTATO** che, secondo le previsioni dell'articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi;

**RICHIAMATE**, inoltre, le disposizioni del comma 14 dell'articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

#### PREMESSO che:

- Con delibera della Giunta Comunale n. 38 del 26.02.2016 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione di collettore fognante in località Bavi, nell'importo complessivo di € 120.000,00 così ripartito:

#### QUADRO ECONOMICO

##### IMPORTO LAVORI TRIVELLAZIONE:

<b>A base d'asta</b>	<b>39.973,81</b>
Di cui per la manodopera non soggetto a ribasso	5.575,28
Di cui per la sicurezza non soggetto a ribasso d'asta.	971,46
<b>Totale lavori soggetto a ribasso</b>	<b>33.427,07</b>

##### IMPORTO LAVORI SCAVO A CIELO APERTO:

<b>A base d'asta</b>	<b>36.232,23</b>
Di cui per la manodopera non soggetto a ribasso	5.515,54
Di cui per la sicurezza non soggetto a ribasso d'asta.	1.624,60

Totale lavori soggetto a ribasso	29.092,09
----------------------------------	-----------

<b>Totale lavori</b>	<b>76.206,04</b>
----------------------	------------------

**SOMME A DISPOSIZIONE  
DELL'AMMINISTRAZIONE**

IVA 10% sui lavori (A + B)	7.620,60
Spese tecniche	11.232,00
IVA 22% su spese tecniche	2.471,04
Incentivo progettazione (art.92 d.Lgs 163/2006)	1.741,24
Acquisto materiali SASI	16.991,00
IVA sui materiali 22%	3.738,02
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>43.793,90</b>

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO	119.999,94
<b>TOTALE in c.t.</b>	<b>120.000,00</b>

- L'opera viene realizzata dalla Società SASI Spa in qualità di gestore del Servizio Idrico Integrato, di cui il Direttore dei Lavori è il geom. Donatello Di Prinzio, il RUP per le procedure di competenza comunale è il geom. Luigi Tano ed infine il RUP per le procedure di competenza SASI è il geom. Graziella Del Casale;
- che con accordo di programma stipulato in data 05.10.2015, pubblicato sul BURA in data 16.12.2015 n.47 ordinario l'impresa S.A.S.I. SpA con sede in Lanciano ha assunto i lavori di cui trattasi per l'importo di € 90.522,02 più I.V.A.;
- In corso d'opera si è riscontrato che il tratto di condotta realizzata in precedenza non è riuscito a servire un fabbricato, per cui si rende necessario modificare il tracciato previsto, prolungando la condotta fognaria, modificando alcuni quantitativi previsti in fase di progetto;
- Di conseguenza il direttore dei lavori ha redatto in data 16.8.2016 la perizia di variante e suppletiva, ai sensi dell'art.106 comma 1 lettera c) punto 1 del D. Lgs.vo n. 50 del 18.04.2016 per cause impreviste ed imprevedibili e per il miglioramento dell'opera e sua funzionalità nell'esclusivo interesse dell'amministrazione;
- Il quadro economico di variante redatto dalla direzione lavori risulta il seguente:

	<b>PERIZIA DI VARIANTE</b>	<b>PROGETTO APPROVATO</b>	<b>SCOSTAMENTI</b>
A) <b><u>IMPORTO LAVORI TRIVELLAZIONE:</u></b>	<b>39.056,94</b>	<b>39.973,81</b>	-916,87
B) <b><u>IMPORTO LAVORI SCAVO A CIELO APERTO:</u></b>	<b>37.151,29</b>	<b>36.232,23</b>	919,06
<b>Totale lavori</b>	<b>€ 76.208,23</b>	<b>€ 76.206,04</b>	<b>€ 2,19</b>
C) <b><u>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</u></b>			
IVA 10% sui lavori (A + B)	7.620,82	7.620,60	0,22
Spese tecniche	11.232,00	11.232,00	0,00
IVA 22% su spese tecniche	2.471,04	2.471,04	0,00

Incentivo progettazione (art.92 d.Lgs 163/2006)	1.741,24	1.741,24	0,00
Acquisto materiali SASI	16.989,00	16.991,00	-2,00
IVA sui materiali 22%	3.737,58	3.738,02	-0,44
<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>43.791,68</b>	<b>43.793,90</b>	<b>-2,22</b>

A) + B) + C)	TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO	€ 119.999,91	€ 119.999,94	-€ 0,03
	<b>TOTALE in c.t.</b>	<b>€ 120.000,00</b>	<b>€ 120.000,00</b>	<b>€ 0,00</b>

- **TUTTO** ciò premesso e considerato;
- **PRESO** atto che le soluzioni adottate in variante non determinano variazioni sostanziali delle opere da progetto esecutivo, tanto meno ne snaturano gli obiettivi e le modalità indicate per raggiungerli;
- **RILEVATO** che la variante è compresa nell'importo del finanziamento a disposizione e che non necessita di ulteriori fondi oltre quelli disponibili;
- **RILEVATO** che l'importo netto lavori viene elevato di € 2,19, in aumento di rispetto all'importo contrattuale stipulato e quindi nei limiti disposti dall'art. 161 c. 12 del D.P.R. n. 20;
- **VISTO** l'art. 106 del D. Lgs.vo n.50 del 18.04.2016 e il D.P.R. n. 207/2010;

## DETERMINA

Le premesse sono integralmente richiamate per far parte sostanziale della presente determina.

**1** – Approvare, ai sensi dell'art.106 comma 1 lettera c) punto 1 del D. Lgs.vo n. 50 del 18.04.2016, la perizia di variante e suppletiva dei lavori di “realizzazione di collettore fognante in località Bavi” redatta dal direttore lavori geom. Donatello Di Prinzio in data 16.08.2016 nell'importo complessivo di € 120.000,00, di cui € 76.208,23 per lavori ed € 43.791,68 per somme a disposizione dell'Amministrazione.

**2** – di approvare il seguente quadro economico di spesa relativo alla variante di che trattasi:

	PERIZIA DI VARIANTE	PROGETTO APPROVATO	SCOSTAMENTI
A) <u>IMPORTO LAVORI TRIVELLAZIONE:</u>	<b>39.056,94</b>	<b>39.973,81</b>	-916,87
B) <u>IMPORTO LAVORI SCAVO A CIELO APERTO:</u>	<b>37.151,29</b>	<b>36.232,23</b>	919,06
<b>Totale lavori</b>	<b>€ 76.208,23</b>	<b>€ 76.206,04</b>	<b>€ 2,19</b>
C) <u>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</u>			
IVA 10% sui lavori (A + B)	7.620,82	7.620,60	0,22
Spese tecniche	11.232,00	11.232,00	0,00
IVA 22% su spese tecniche	2.471,04	2.471,04	0,00
Incentivo progettazione (art.92 d.Lgs 163/2006)	1.741,24	1.741,24	0,00
Acquisto materiali SASI	16.989,00	16.991,00	-2,00
IVA sui materiali 22%	3.737,58	3.738,02	-0,44

	<b>Totale somme a disposizione</b>	<b>43.791,68</b>	<b>43.793,90</b>	-2,22
A) + B) + C)	TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO	€ 119.999,91	€ 119.999,94	-€ 0,03
	<b>TOTALE in c.t.</b>	<b>€ 120.000,00</b>	<b>€ 120.000,00</b>	<b>€ 0,00</b>

**3** - Approvare lo schema dell'atto di sottomissione allegato alla perizia di variante ed affidare i maggiori e diversi lavori all'impresa S.A.S.I., esecutrice dei lavori principali, agli stessi prezzi, patti e condizioni e ai nuovi prezzi in esso riportati.

**4** - Dare atto che l'importo netto lavori viene elevato di € 2,19, in aumento rispetto all'importo contrattuale stipulato e quindi nei limiti disposti dall'art. 161 c. 12 del D.P.R. n. 207/2010 e nel rispetto dell'art. 132 comma 1 - punto b1 e comma 3 secondo periodo.

**5** - Dare atto che la spesa fa carico al cap. 32202035 Bil. 2016 mutuo Cassa DD.PP. impegno reimputato ai nn. 20160000009 e 20160000841.

IL COMPILATORE

LS

IL DIRIGENTE

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

**VISTO:** per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Ortona, 14 settembre 2016